total do projeto, que poderia ser oferecida em moeda, material, recursos humanos ou 

quaisquer outros, desde que houvesse percentual mínimo de recursos que variava entre 10% e 

20%, dependendo da região do município. Outro destaque foi o limite do repasse de recursos 

financeiros em até R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais) por entidade (BRASIL, 1994). 

O Programa teve novas diretrizes a partir de 1995, com o redimensionamento de 

atendimento aos municípios, incluindo a seleção realizada pelo Programa Comunidade